及的核心工艺技术掌

握难度大于预期，项目

盈利能力不强，按期注

入不利于维护中小股

东利益。(详见公司临

2014-015 号公告）

公司 2014 年第二

次临时股东大会

批准豁免云南云

维集团有限公司

履行该项资产注

入承诺事项（详

见 公 司 临

2014-014 号 公

告）。

九、  聘任、解聘会计师事务所情况

单位:万元 币种:人民币

是否改聘会计师事务所： 否

 原聘任 现聘任

境内会计师事务所名称
中审亚太会计师事务所（特殊普

通合伙）

中审亚太会计师事务所（特殊普

通合伙）

境内会计师事务所报酬  100

境内会计师事务所审计年限  17

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务所 亚太会计师事务所（特殊普通合伙） 60

云南云维股份有限公司 2013 年年度报告

26

十、  上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际

控制人、收购人处罚及整改情况

本年度公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际

控制人、收购人均未受中国证监会的稽查、行政处罚、通报批评及证券交易所的公

开谴责。

十一、  其他重大事项的说明

2013 年 5 月 22 日公司第六届董事会第十四次会议审议通过《调整公司非公开

发行股票方案》，《公司非公开发行股票预案（修订稿）》、《关于<云南云维股份有限

公司与云南煤化工集团有限公司之附条件生效的非公开发行股份认购协议>的补充

协议》。

待本次非公开发行股票募集资金拟收购标的资产的审计、评估等事项完成后，

公司将再次召开董事会，对相关事项作出补充决议，并发布召开股东大会的通知。

本次非公开发行股票的方案如通过公司股东大会审议，需报中国证监会核准后实施。

云南云维股份有限公司 2013 年年度报告

27

第六节  股份变动及股东情况

一、  股本变动情况

(一)  股份变动情况表

1、  股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行

新股

送

股

公积

金转

股

其

他

小

计
数量

比例
(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中： 境内非国有法人持股

   境内自然人持股

４、外资持股

其中： 境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 616,235,000 100   616,235,000 100

1、人民币普通股 616,235,000 100   616,235,000 100

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 616,235,000 100   616,235,000 100

(二)  限售股份变动情况

报告期内，本公司限售股份无变动情况。

二、  证券发行与上市情况

(一)  截至报告期末近 3 年历次证券发行情况

单位：股 币种:人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量

交易终

止日期

可转换公司债券、分离交易可转债、公司债类

公司债 2011 年 6 月 1 日 100.00 1,000,000,000 2011 年 6 月 22 日 1,000,000,000

2011 年 5 月 27 日中国证监会证监许可[2011]809 号核准了公司公开发行面值不

超过 10 亿元公司债券。2011 年 6 月 22 日，公司债券正式上市，募集资金总额 10

亿元，本期公司债券的期限为 7 年，附第 5 年末发行人上调票面利率选择权和投资

者回售选择权。票面利率为 5.65%，在债券存续期限前 5 年保持不变；如发行人行

使上调票面利率选择权，未被回售部分债券在存续期限后 2 年的票面利率为债券存

云南云维股份有限公司 2013 年年度报告

28

续期限前 5 年票面利率加上上调基点，在债券存续期限后 2 年固定不变。如发行人

未行使上调票面利率选择权，则未被回售部分债券在存续期限后 2 年票面利率仍维

[…]

现金的期末余额 1,921,884,852.62 1,404,213,739.44

减：现金的期初余额 1,404,213,739.44 899,535,736.90

加：现金等价物的期末余额

减：现金等价物的期初余额

现金及现金等价物净增加额 517,671,113.18 504,678,002.54

2、  现金和现金等价物的构成

单位：元 币种：人民币

项目 期末数 期初数

一、现金 1,921,884,852.62 1,404,213,739.44

其中：库存现金 537,632.89 334,746.70

   可随时用于支付的银行存款 1,081,658,676.55 593,636,200.00

   可随时用于支付的其他货币资金 839,688,543.18 810,242,792.74

   可用于支付的存放中央银行款项

   存放同业款项

   拆放同业款项

二、现金等价物

其中：三个月内到期的债券投资

三、期末现金及现金等价物余额 1,921,884,852.62 1,404,213,739.44

(五十一)  所有者权益变动表项目注释

如六（三）所述，本公司于 2013 年度完成对曲靖大为煤焦供应有限公司、云南大为商贸有

限公司和云南大为恒远化工有限公司的同一控制下企业合并。根据《企业会计准则》及其相关指

南、解释等规定，同一控制下的企业合并合并方在合并中取得的净资产的入账价值相对于为进行

企业合并支付的对价账面价值之间的差额，应调整资本公积（资本溢价）项目或其他所有者权益

项目，在合并当期编制合并财务报表时,应对报表的期初数进行调整，同时应对比较报表的有关

项目进行调整。在编制比较报表时,应将被合并方的有关资产、负债并入，同时因合并而增加的

净资产在比较报表中调整所有者权益项下的资本公积（资本溢价或股本溢价）。对于被合并方在

企业合并前实现的留存收益（盈余公积和未分配利润之和）中归属于合并方的部分，自资本公积

转入留存收益。

云南云维股份有限公司 2013 年年度报告

93

本公司按照上述规定，对 2013 年度资产负债表期初数及上年同期损益进行了追溯调整，期

初资产总额增加 808,500,804.82 元，所有者权益增加 61,325,145.63 元，其中归属于母公司所有者

(股东)权益增加 39,732,344.22 元。本公司因同一控制合并大为煤焦、大为商贸和大为恒远追溯调

整后有关资产、负债、权益及损益追溯调整情况见下表：

（1）主要资产负债及权益期初追溯调整情况（单位元）

项目   2012 年末数（调整前）   2012 年末数（调整后）   调整数

 货币资金  1,298,038,328.31  1,404,213,739.44  106,175,411.13

 应收票据  378,622,094.66  378,822,094.66  200,000.00

 应收账款  409,739,545.17  724,190,664.21  314,451,119.04

 预付款项  1,137,807,804.57  1,349,972,771.42  212,164,966.85

 其他应收款  168,362,035.12  182,227,373.68  13,865,338.56

 存货  1,177,275,463.26  1,195,512,736.54  18,237,273.28

 固定资产  6,683,989,085.86  6,687,211,914.28  3,222,828.42

 在建工程  3,572,365,199.39  3,709,088,668.32  136,723,468.93

 递延所得税资产  3,538,909.65  6,999,308.26  3,460,398.61

 资产总计  15,538,792,167.36  16,347,292,972.18  808,500,804.82

 短期借款  3,529,118,000.00  3,569,118,000.00  40,000,000.00

 应付票据  1,518,046,468.54  1,553,046,468.54  35,000,000.00

 应付账款  1,782,324,673.82  2,121,973,594.53  339,648,920.71

 预收款项  317,188,418.66  547,900,625.89  230,712,207.23

 应付职工薪酬  42,772,252.57  42,808,441.27  36,188.70

 应交税费  -125,921,894.67  -123,079,741.20  2,842,153.47

 应付利息  38,689,670.92  38,820,870.94  131,200.02

 其他应付款  659,448,844.80  758,253,833.86  98,804,989.06

 负债总计  13,779,603,343.69  14,526,779,002.88  747,175,659.19

 资本公积  1,435,756,724.68  1,468,407,224.68  32,650,500.00

 盈余公积  122,024,950.07  124,205,433.57  2,180,483.50

 未分配利润  -842,465,501.30 -837,564,140.58 4,901,360.72

 归属于母公司所有者权益合计  1,351,758,251.89  1,391,490,596.11  39,732,344.22

 少数股东权益  407,430,571.78  429,023,373.19  21,592,801.41

 所有者权益合计  1,759,188,823.67  1,820,513,969.30  61,325,145.63

 负债和所有者权益总计  15,538,792,167.36  16,347,292,972.18  808,500,804.82

（2）主要损益项目上年同期追溯调整情况

项目   2012 年调整前   2012 年调整后   调整数

 营业收入  7,139,184,512.81  9,401,714,508.73  2,262,529,995.92

 营业成本  7,156,873,487.43  9,373,356,339.06  2,216,482,851.63

 销售费用  230,441,102.17  235,390,125.94  4,949,023.77

 管理费用  333,751,518.28  338,465,300.10  4,713,781.82

 财务费用  691,580,463.03  699,683,134.88  8,102,671.85

 资产减值损失  91,812,792.41  105,556,882.03  13,744,089.62

 所得税费用  15,855,041.47  19,377,456.39  3,522,414.92

 净利润  -1,386,561,972.68  -1,377,234,534.95  9,327,437.73

云南云维股份有限公司 2013 年年度报告

94

 归属于母公司所有者的净利润  -1,170,756,465.99  -1,170,756,465.99  -

 少数股东损益  -215,805,506.69  -206,478,068.96  9,327,437.73

八、  关联方及关联交易

(一)  本企业的母公司情况

单位:元 币种:人民币

母公司

名称

企业

类型
注册地

法

人

代

表

业务性

质
注册资本

母公司

对本企

业的持

股比例
(%)

母公司对本

企业的表决

权比例(%)

本企业最

终控制方

组织机

构代码

云 南 煤

化 工 集

团 有 限

公司

国 有

独 资

公司

云 南 省

昆明市

和

军

煤炭加

工及煤

化工产

品生产

销售

3,197,495,000.00 16.47 16.47
云南省国

资委
77857831-3

云 南 云

维 集 团

有 限 公

司

有 限

责 任

公司

云 南 省

曲 靖 市

沾益县

陈

伟
化肥 3,334,500,000.00 41.79 41.79

云南省国

资委
71940213-1

(二)  本企业的子公司情况

单位:元 币种:人民币

子公司全称
企业

类型
注册地

法人

代表
业务性质 注册资本

持股比

例(%)

表决权

比例(%)
组织机构代码

曲靖大为焦

化制供气有

限公司

有限责

任公司

云南省曲

靖市沾益

县

徐乔德
焦炭及化